

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025”

Nhân kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Thông qua các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025” để tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân tỉnh Đồng Nai; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch được tổ chức trên tinh thần vui tươi, lành mạnh, an toàn, văn minh và tiết kiệm.

b) Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh về truyền thống của dân tộc Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và thành tựu vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 95 năm qua, phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần anh hùng bất khuất, thông minh, sáng tạo của Nhân dân ta trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế hiện nay; tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng của tỉnh Đồng Nai trong năm 2024, góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, động viên các tầng lớp Nhân dân và các lực lượng vũ trang trong tỉnh thi đua hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi thi đua lập thành tích xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

a) Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025” phải gắn với việc tuyên truyền Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”.

b) Các hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao, vui chơi giải trí “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025” được tổ chức nhằm tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống, phong tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc Việt Nam nói chung, bản sắc văn hóa Đồng Nai nói riêng. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực trong và ngoài tỉnh cùng tham gia các hoạt động chào mừng năm mới, đáp ứng nhu cầu đời sống tinh thần của Nhân dân.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

a) Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim và tuyên truyền lưu động

+ Hội thi các nhóm Nhảy hiện đại

- Thời gian: dự kiến tháng 01 năm 2025
- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Địa điểm: thành phố Biên Hòa.

+ Hội thi các Câu lạc bộ nghệ thuật quần chúng 2025

- Thời gian: dự kiến tháng 01 năm 2025
- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Địa điểm: thành phố Biên Hòa.

+ Chương trình biểu diễn Đờn ca tài tử

- Thời gian: tháng 01 năm 2025
- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Địa điểm: thành phố Biên Hòa.

+ Triển lãm chuyên đề trên không gian ảo

- Nội dung: Tuyên truyền về quyền, chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Việt Nam.
- Thời gian: dự kiến trong tháng 01 năm 2025
- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Triển lãm tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và chào mừng Xuân Ất Ty 2025

- Chủ đề “Đảng Cộng sản Việt Nam - Sáng mãi niềm tin”.
- Thời gian: từ ngày 21/01/2025 - 03/02/2025 (nhằm ngày 22/12 năm Giáp Thìn - 06/01 năm Ất Ty)
- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Địa điểm: Trung tâm Văn miếu Trấn Biên.

+ Chương trình tuyên truyền lưu động mừng Đảng, mừng Xuân năm 2025 chủ đề “Việt Nam chào Xuân tới”, lồng ghép tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự, tuyên truyền phục vụ cơ sở”.

- Thời gian: Tháng 01, 02 năm 2025.
- Kinh phí: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Hội Báo Xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: dự kiến khai mạc ngày 24/01/2025 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Giáp Thìn)
- Địa điểm: Thư viện tỉnh.
- Kinh phí: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thư viện tỉnh
- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Hội Nhà báo tỉnh và Thư viện tỉnh.

+ Triển lãm chuyên đề “Hương vị ngày Tết”

- Thời gian: dự kiến từ ngày 20/01/2025 - 03/02/2025 (nhằm ngày 21 tháng Chạp năm Giáp Thìn - 06 tháng Giêng năm Ất Ty).
- Địa điểm: Bảo tàng Đồng Nai.
- Kinh phí: Bảo tàng Đồng Nai.
- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Đồng Nai.

+ Trưng bày sinh vật cảnh

- Thời gian: dự kiến từ ngày 25/01/2025 - 02/02/2025 (nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn - 05 tháng Giêng năm Ất Ty).
- Địa điểm: Di tích Văn miếu Trấn Biên.

- Kinh phí: Bảo tàng Đồng Nai.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Đồng Nai.

+ Một số hoạt động trang trí, đón tiếp khách tham quan, dâng hương tại di tích Quốc gia Văn miếu Trấn Biên, Đền thờ Nguyễn Hữu Cảnh, Nhà lao Tân Hiệp, Nhà Xanh, Nhà hội Bình Trước, Thành Biên Hòa.

- Kinh phí: Bảo tàng Đồng Nai.

- Đơn vị thực hiện: Bảo tàng Đồng Nai.

b) Các hoạt động thể dục, thể thao

+ Giải vô địch và vô địch trẻ Kickboxing tỉnh Đồng Nai mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: dự kiến từ ngày 08/01 - 12/01/2025 (nhằm ngày 09 - 13 tháng Chạp năm Giáp Thìn)

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT phối hợp Liên đoàn Boxing-Kickboxing tỉnh Đồng Nai.

+ Giải vô địch và vô địch trẻ Võ thuật cổ truyền tỉnh Đồng Nai mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: dự kiến từ ngày 15/01 - 19/01/2025 (nhằm ngày 16 - 20 tháng Chạp năm Ất Ty)

- Địa điểm: Trước sảnh Nhà Thi đấu TDTT tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT phối hợp Liên đoàn Võ thuật Cổ truyền tỉnh Đồng Nai.

+ Hội diễn Lân Sư Rồng tỉnh Đồng Nai mở rộng

- Thời gian: dự kiến từ ngày 23/01 - 26/01/2025 (nhằm ngày 24 - 27 tháng Chạp năm Giáp Thìn)

- Địa điểm: Trước sảnh Nhà Thi đấu TDTT tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT phối hợp Liên đoàn Wushu và Lân Sư Rồng tỉnh.

+ Giải vô địch các Câu lạc bộ Đua thuyền truyền thống tỉnh Đồng Nai mở rộng mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: ngày 09/01/2025 (nhằm ngày 12 tháng Giêng năm Ất Ty)

- Địa điểm: Sông Đồng Nai (khu vực trước Đình Tân Lân).

- Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Biên Hòa phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Giải vô địch Cờ vua tỉnh Đồng Nai mở rộng tranh cúp Nhân - Trí - Dũng mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025

- Thời gian: dự kiến từ ngày 12/02 - 17/02/2025 (nhằm ngày 15 - 20 tháng Giêng năm Ất Ty)

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT.

+ Trò chơi thiếu nhi dân gian

- Thời gian: dự kiến từ ngày 24/01 - 04/02/2025 (nhằm ngày 25 - mùng 7 tháng Giêng năm Ất Ty)

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Xây dựng kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân Ất Ty 2025 phục vụ nhu cầu của Nhân dân trong dịp Tết tại Trung tâm Hội nghị và Tổ chức sự kiện tỉnh.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch thăm, chúc Tết và tặng quà của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh cho các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 và kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025).

- Thời gian tổ chức: trước Tết Nguyên đán 15 ngày (ngày 15 tháng Chạp năm Giáp Thìn 2024, nhằm ngày 14/01/2025).

- Kinh phí: thăm tặng quà mỗi suất 5 triệu đồng.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Xuân yêu thương năm 2025” đồng loạt tại 100% cơ sở giáo dục phổ thông, mầm non trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Tuần học cuối trước khi học sinh nghỉ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Nội dung:

+ Chương trình văn nghệ (ca ngợi quê hương, đất nước, Bác Hồ kính yêu, tình cảm bạn bè, thầy cô và mái trường, tình yêu biển đảo Tổ quốc...)

+ Tổ chức các hoạt động và ôn truyền thống về ngày Lễ Tết Thầy năm 2025 nhằm lan tỏa rộng rãi, sâu sắc truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Tôn sư trọng đạo” tốt đẹp của dân tộc Việt Nam.

+ Tuyên truyền trực quan: chiếu phim tư liệu, tổ chức triển lãm ảnh... về biển, đảo Tổ quốc; đọc Thư ngỏ của Trường ban vận động ủng hộ “Quý vì Biển, Đảo Việt Nam” tình giai đoạn 2023-2027 và những năm tiếp theo; khuyến khích tổ chức hội thu Quý vì Biển, Đảo Việt Nam năm 2025 trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông.

+ Tặng quà cho giáo viên, học sinh tại các cơ sở giáo dục có hoàn cảnh khó khăn.

5. UBND thành phố Biên Hòa

a) Các hoạt động chào đón Tết Dương lịch 2025

- Festival Sách thành phố Biên Hòa từ 19/12 đến ngày 26/12/2024 tại công viên Biên Hùng.

- Chương trình nghệ thuật Countdown Chào năm mới 2025 vào tối 31/12/2024 tại công viên Dương Tử Giang.

b) Các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, đèn led nghệ thuật, cụm trang trí chào đón năm mới và mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2025 trên toàn địa bàn thành phố.

c) Các hoạt động đón Tết cổ truyền của dân tộc Xuân Ất Tỵ 2025

- Tổ chức hội thi trang trí Tết nguyên Đán tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố.

- Ngày hội gói, nấu bánh chưng, bánh tét; kết mâm ngũ quả; trang trí bàn cúng gia tiên; Ngày hội dâng bánh “Kính nhớ Tổ tiên”; Sinh hoạt chuyên đề về nguồn gốc và ý nghĩa của Lễ cúng ông Công ông Táo 23 tháng Chạp, Tết truyền thống của dân tộc Việt Nam.

- Hội thi trang trí, triển lãm không gian văn hóa, ẩm thực “Tết Việt xưa trong nhịp sống hiện đại”

- Lễ hội đường phố tái hiện cảnh phố thị Biên Hòa xưa và nay với các hoạt động biểu diễn lân sư rồng; trò chơi dân gian, hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao, trưng bày triển lãm ngành nghề truyền thống của Biên Hòa.

- Chương trình Xếp hình nghệ thuật: Thành phố Biên Hòa đón chào Xuân Ất Tỵ

- Biểu diễn trống kèn chào mừng năm mới.

- Các chương trình văn hóa nghệ thuật; thể dục thể thao hàng đêm đón Tết cổ truyền của dân tộc Xuân Ất Tỵ với chủ đề Tết Biên Hòa - Xưa và nay.

- Triển lãm Gốm Biên Hòa

* **Thời gian, địa điểm tổ chức:** từ 20/01 đến ngày 26/01/2025 (nhằm ngày 21 đến 27 tháng Chạp năm Giáp Thìn) tại công viên Biên Hùng, thành phố Biên Hòa.

d) Hoạt động trang trí Cụm hoa xuân tại Công viên Nguyễn Văn Trị

- Chủ đề: “Thành phố Biên Hòa - vững tin, thịnh vượng và phát triển”

- Thời gian: Khai mạc lúc 19 giờ ngày 25/01/2025 (nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Giáp Thìn) đến 22 giờ ngày 03/2/2025 (nhằm ngày mùng 6 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

- Địa điểm: Công viên Nguyễn Văn Trị, từ giao lộ Hoàng Minh Châu - Nguyễn Văn Trị đến gần cuối đường Nguyễn Văn Trị (Cầu mới Hóa An).

6. UBND các huyện, thành phố Long Khánh

a) Thực hiện trang trí cờ, đèn nghệ thuật, băng rôn... chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025” tại các trục đường chính của phường, thị trấn, các công chào tại các huyện, xã, phường; Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Thể thao, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện, thành phố và Trung tâm Văn hóa thể thao - Học tập cộng đồng xã (phường, thị trấn), Nhà văn hóa các dân tộc, Nhà văn hóa ấp (khu phố).

b) Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân vui Tết đón Xuân như: Bắn pháo hoa từ nguồn kinh phí xã hội hóa; tổ chức Chợ hoa Xuân, đường hoa Xuân, Hội báo Xuân, tổ chức các chương trình văn hóa văn nghệ, hội thi hội diễn, ẩm thực và các trò chơi dân gian nhằm phục vụ quần chúng nhân dân; đặc biệt chú trọng đến các xã đạt chuẩn nông thôn mới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và công nhân các khu công nghiệp ăn Tết xa quê; đảm bảo các hoạt động an toàn vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và an toàn thực phẩm tại địa phương trong dịp đón Xuân Ất Tỵ 2025.

III. Các hoạt động chào đón đêm giao thừa Xuân Ất Tỵ 2025

1. Lễ dâng hương đêm giao thừa: Sẽ có Kế hoạch cụ thể thông báo đến các cơ quan, đơn vị địa phương biết, thực hiện.

2. Chương trình nghệ thuật đặc biệt và pháo hoa đón giao thừa, gồm các nội dung chính sau:

a) Biểu diễn Lân sư rồng

+ Thời gian: Từ 20h30 ngày 28/01/2025 (Đêm giao thừa).

+ Kinh phí: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao.

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Địa điểm: khu vực chân cầu Hóa An.

b) Chương trình nghệ thuật đặc biệt chào đón giao thừa

+ Thời gian: Từ 21 giờ, ngày 28/01/2025 (Đêm giao thừa).

+ Kinh phí: từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa (lễ lớn) được cấp cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025.

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ Địa điểm: khu vực trên cầu Hóa An

c) Bắn pháo hoa

- *Tại thành phố Biên Hòa*

+ Thời gian: Từ 0h ngày 29/01/2025 (đêm giao thừa).

- + Kinh phí: Xã hội hóa.
- + Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Biên Hòa, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- + Địa điểm: khu vực trên cầu Hóa An
- + Thời lượng: khoảng 15 phút.
- + Tầm bắn thấp.

- *Tại thành phố Long Khánh*

- + Thời gian: Từ 0h ngày 29/01/2025 (đêm giao thừa).
- + Kinh phí: Xã hội hóa.
- + Đơn vị thực hiện: UBND thành phố Long Khánh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh.
- + Địa điểm: Sân vận động thành phố.
- + Thời lượng: khoảng 15 phút.
- + Tầm bắn thấp.

- *Tại huyện Long Thành*

- + Thời gian: Từ 0h ngày 29/01/2025 (đêm giao thừa).
- + Kinh phí: Xã hội hóa.
- + Đơn vị thực hiện: UBND huyện Long Thành, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- + Địa điểm: Khu tái định cư Lộc An, Bình Sơn.
- + Thời lượng: khoảng 15 phút.
- + Tầm bắn thấp.

- *Tại huyện Định Quán*

- + Thời gian: Từ 0h ngày 29/01/2025 (đêm giao thừa).
- + Kinh phí: Xã hội hóa.
- + Đơn vị thực hiện: UBND huyện Định Quán, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- + Địa điểm: Công viên 17/3.
- + Thời lượng: khoảng 15 phút.
- + Tầm bắn thấp.

- *Tại huyện Tân Phú*

- + Thời gian: Từ 0h ngày 29/01/2025 (đêm giao thừa).
- + Kinh phí: Xã hội hóa.
- + Đơn vị thực hiện: UBND huyện Tân Phú, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- + Địa điểm: Công viên Tượng đài huyện Tân Phú
- + Thời lượng: khoảng 15 phút.
- + Tầm bán thấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Định hướng công tác tuyên truyền, phối hợp tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025” gắn với kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), kỷ niệm 57 năm cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và văn minh đô thị”.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND tỉnh kiểm tra, giám sát toàn bộ các hoạt động trang trí tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và du lịch của tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ của ngành và đưa các hoạt động của các đơn vị trực thuộc về cơ sở (các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao) và quản lý, nhắc nhở các điểm du lịch, cơ sở lưu trú có các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025 thiết thực phục vụ Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân trên địa bàn toàn tỉnh.

3. UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa

- Tăng cường công tác tuyên truyền kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Ất Tỵ 2025, gắn với kỷ niệm 57 năm cuộc Tổng tiến công nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổ động trực quan trên pa-nô, áp-phích, băng-rôn, công chào... để các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa, những điểm công cộng và các thiết chế văn hóa cơ sở. Thông báo đến các doanh nghiệp du lịch treo cờ Tổ quốc, trang trí đèn hoa góp phần tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn phối hợp các đơn vị liên quan, các khu du lịch trên địa bàn tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025 phục vụ Nhân dân; theo dõi, kiểm tra các hoạt động vui chơi giải trí của các doanh nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh, tổ chức nhiều chương trình văn hóa văn nghệ, hội thi hội diễn, ẩm thực và các trò chơi dân gian nhằm phục vụ tốt nhu cầu vui Xuân đón Tết của Nhân dân; đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự; an toàn giao thông; phòng, chống cháy nổ và an toàn thực phẩm tại đơn vị trong dịp đón Xuân Ất Tỵ 2025.

- Các địa phương tổ chức bắn pháo hoa chủ động phối hợp Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh và các ngành liên quan để thực hiện theo quy định;

đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ tại khu vực bắn pháo hoa.

4. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì việc liên hệ đặt mua pháo hoa, tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển, lắp đặt pháo hoa và phối hợp các Sở ngành, địa phương tổ chức bắn pháo hoa; phối hợp Công an tỉnh và các địa phương làm nhiệm vụ bảo vệ khu vực đặt giàn pháo tổ chức bắn.

- Phối hợp Công an tỉnh và Công an các địa phương có bắn pháo hoa đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025” của tỉnh.

5. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và UBND thành phố Biên Hòa đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025” của tỉnh. Xây dựng kế hoạch bảo vệ, dẫn đường cho lãnh đạo tỉnh dâng hương theo kế hoạch đề ra, đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025.

- Đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy tại các sự kiện, hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025 trên địa bàn tỉnh.

6. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất kinh phí của các đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch, cơ quan tài chính căn cứ khả năng cân đối của ngân sách báo cáo cấp thẩm quyền phê duyệt nguồn kinh phí, hoặc bổ sung kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

7. Sở Y tế

- Bố trí trực y tế và xe cấp cứu để kịp thời phục vụ lãnh đạo đến dự các hoạt động, du khách tham quan, tham gia các hoạt động vui Xuân tại các khu vực tổ chức lễ, hoạt động chính.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh ăn uống trên địa bàn tỉnh.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai

Phối hợp đưa tin, thực hiện các chuyên đề, chuyên mục tuyên truyền, quảng bá cho các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Ty 2025” của tỉnh.

9. Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai

- Đảm bảo nguồn điện phục vụ tổ chức các hoạt động Xuân Ất Ty 2025 theo kế hoạch của tỉnh; phối hợp các đơn vị liên quan đảm bảo ánh sáng cho các trục đường, các khu vực chính của hoạt động Xuân Ất Ty 2025.

- Căn cứ tình hình thực tế trước thời gian tổ chức sự kiện, Điện lực địa phương và đơn vị tổ chức sự kiện sẽ có biên bản làm việc thống nhất về nhu cầu phụ tải điện tăng thêm.

10. Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi

Đảm bảo công tác thu gom rác, bố trí các nhà vệ sinh lưu động, đảm bảo vệ sinh môi trường trong khu vực Chợ Hoa Xuân, các khu vực khác theo kế hoạch. Sắp xếp lại hoa kiểng, cây xanh tại trung tâm thành phố Biên Hòa.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán chi ngân sách năm 2025 theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. Nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

- Các đơn vị được giao nhiệm vụ của kế hoạch này chủ động dự trù kinh phí gửi cơ quan tài chính cùng cấp để tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét phê duyệt nguồn kinh phí hoặc bổ sung kinh phí thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025”; UBND tỉnh đề nghị các đơn vị, địa phương khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- UBMTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành;
- Báo ĐN, Đài PT-TH ĐN;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Đồng Nai;
- Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi
- UBND các huyện, thành phố;
- Chánh, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TTHNSK, THNC, KGVX.



Nguyễn Sơn Hùng